108年12月31日餘額 51,592 (- 36,086) 15,506
清償（損）益 ( 1,492) 821 ( 671)
利息收入（費用） 386 (- 270) 116
認列於損益

再衡量數

( 1,106) 551 (- 555)

計畫資產報酬（除

包含於淨利息之

金額外） 1,698 - 1,698
精算損失一人口統

計假設變動

精算損失一財務假

- ( 370) ( 370)

設變動

精算損失一經驗調

- ( 1,697) ( 1,697)

整 - ( 932) (—
(-

932)
認列於其他綜合損益 1,698 (- 2,999) 1,301)
109年12月31日餘額 $ 52,184 (i 38,534) 1 13,650

-49 -

宜特公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

1. 投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券與債務證

券及銀行存款等標的，惟宜特公司之計畫資產得分配金額係以

不低於當地銀行2年定期存款利率計算而得之收益 。

2. 利率風險：政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加 ，

惟計畫資產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利

負債之影響具有部分抵銷之效果。

3. 薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪

資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

宜特公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，衡量

日之重要假設如下：

109年12月31日 108年12月31日

折現率 0.40% 0.75%

薪資預期增加率 2.00% 2.00%

離職率 0.75% 1.10%

若重大精算假設分別發生合理可能之變動 在所有其他假設維

持不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：

折現率

增加0.25%

減少0.25%

增加0.1%

減少0.1%

薪資預期增加率

增加0.25%

減少0.25%

離職率

增加110%

減少90%

109年12月31日

$ 1,269

493)

$ 501

$ 1,246

($ 1,200)

108年12月31日

($ 1,171)

$ 1,223

$ -

$ -

$ 1,205

($ L159)

-50-

由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不大，

故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變動情形。

預期1年內提撥金額

確定福利義務平均到期期間

109年12月31日 108年12月31日

$ -

12年

$ -
13年

五、權 益

（-）普通股股本

109年12月31日 108年12月31日

額定股數（仟股） 200,000 200,000

額定股本 $ 2,000,000 $ 2,000,000
已發行且已收足股款之股數

（仟股） 93,575 93,575

已發行股本 $ 935,751 $ 935,751

108年7月31日董事會決議現金增資發行新股30,000仟股，每

股面額10元，並以每股新台幣36元溢價發行，增資後實收股本為

935,751仟元。上述現金增資案業經金管會證券期貨局於108年7月

23日核准申報生效，增資基準日為108年10月16日，並已於108

年11月12日辦理變更登記完竣。

（二）資本公積

109年12月31日 108年12月31日

得用以彌補虧損、發放現金或

撥充股本（註1）

股票發行溢價 $ 2,442,493 $ 2,442,493
庫藏股票交易 12,673 12,673
僅得用以彌補虧損

認列對子公司所有權權益變

動數（註2） 3,290 -

採用權益法認列關聯企業股

權淨值之變動數 2,465 844

股票發行溢價 46,937 46,937
庫藏股票交易 2,934 -

其 他 120,073 -

不得作為任何用途

認股權 - 123,007
$ 2,630,865 $ 2,625,954

-51-

註1 :此類資本公積得用以彌補虧損 , 亦得於公司無虧損時，用以

發放現金或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股本之一定

比率為限。

註2 ：此類資本公積係本公司未實際取得或處分子公司股權時，因

子公司權益變動認列之權益交易影響數。

109及108年度各類資本公積餘額之調節如下 ：

採用權葢法

認列對子公司認列關聯企業

所有權權葢股權淨值

股票發行溢價 庫藏股票交易 認 股 權 變 動 數 之變 動數 其 他

108年1月1日餘額 $ 1,692,140 $ 12,673 $ 123,007 $ 318 $ 2,774 $ -

子公司所有權權益變動數 - - ( 318) - -

股份基礎給付交易 20,581 - - - - -

現金增資 776,709 - - - - -

權益法認列關聯企業股權淨

值之變動數 - - - - ( 1,930) -

108年12月31日餘額 2,489,430 12,673 123,007 - 844 -

採用權益法認列關聯企業及

合資股權淨值之變動數 - - - 3,290 1,621

可轉換公司債贖回 2,934 ( 2,934 ) - - -

可轉換公司債到期清償 - - ( 120,073 ) - - 120,073

109年12月31日餘額 $ 2,489,430 $ 15,607 $ - $ 3,290 $ 2,465 $ 120,073

（三）保留盈餘及股利政策

宜特公司於109年6月12日股東會決議通過修正公司章程，訂

明公司盈餘分派或虧損撥補得於每季終了後為之，盈餘分派以現金

發放者，由董事會決議辦理，並報告股東會，無須提交股東會請求

承認。

依宜特公司修正後章程規定，分派盈餘時，應先彌補累計虧損

（包含調整未分配盈餘金額），依法提撥百分之十為法定盈餘公積；

但法定盈餘公積累積已達宜特公司實收資本總額時，不在此限。次

依法令或主管機關規定提撥或迴轉特別盈餘公積。嗣餘盈餘，連同

期初未分配盈餘（包含調整未分配盈餘金額），由董事會視營運需要

的情形保留部分盈餘後，擬具盈餘分配議案，決議分派股東股息紅

利。宜特公司章程規定之員工及董事酬勞分派政策，參閱附註二七

之（七）員工酬勞及董事酬勞。

宜特公司將考量公司所處環境及成長階段，因應未來資金需求

及長期財務規劃，滿足股東對於現金流入之需求。就可分配盈餘扣

除前項之規定後，提撥分派股東股利，當年度股東股利分配，現金

股利佔股利總額10%至100%，股票股利佔股利總額之0%至90%。

-52 -

若當年度宜特公司無盈餘可分派,或雖有盈餘但盈餘數額遠低

於宜特公司先前一年度實際分派之盈餘，或依公司財務、業務及經

營面等因素之考量，得將公積全部或一部依法令或主管機關規定分

派，其以現金分派者，得曲董事會決議辦理，並報告股東會，無須